Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025052800045

45

Nº 99, quarta-feira, 28 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 5.011, DE 26 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da Portaria
MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de
2023, e demais informações que constam do Processo nº 10113.000334/2025-26, resolve:

Art. 1º Designar RENATA SILVA DE CARVALHO, matrícula Siape nº 1816810, para
exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenador de Acompanhamento de Planos
de Saúde de Estatais, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Previdência Complementar
e Planos de Saúde de Estatais da Diretoria de Política de Pessoal e Previdência
Complementar de Estatais da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas
Estatais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 5.014, DE 26 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 10154.100085/2019-
43, resolve:

Art. 1º Dispensar SHAYNA KALLYANE PINTO DOS SANTOS SILVA, matrícula Siape
nº 1278647, da Função Comissionada Executiva de Coordenador da Superintendência do
Patrimônio da União no Acre, código FCE 1.10, da Superintendência do Patrimônio da
União no Acre da Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 5.018, DE 26 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 14021.041368/2025-
51, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 2 de junho de 2025, ELIZÂNGELA JAINES,
matrícula Siape nº 1969183, da Função Comissionada Executiva de Coordenador de
Licitações e Contratos, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Planejamento, Orçamento
e Administração da Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração do Instituto
Nacional de Tecnologia da Informação - ITI, entidade vinculada a este Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

PORTARIA DE PESSOAL SE/MGI Nº 5.023, DE 26 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, e demais informações que constam do Processo nº 10113.000333/2025-
81, resolve:

Art. 1º Nomear SIMONE MARIA VIEIRA DE VELASCO, matrícula Siape nº
1547076, para exercer o Cargo Comissionado Executivo de Coordenador de Política de
Estrutura de Pessoal de Estatais, código CCE 1.10, da Coordenação-Geral de Política de
Estrutura de Pessoal de Estatais da Diretoria de Política de Pessoal e Previdência
Complementar de Estatais da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas
Estatais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA KIOMI MORI

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, autoriza:

O Afastamento do País do servidor RENAN MENDES GAYA LOPES DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1693533, Diretor de Infraestrutura de Dados da Secretaria de Governo
Digital deste Ministério, com ônus, no período de 31 de maio a 07 de junho de 2025,
incluindo trânsito, para participação na "12ª Edição do Programa de Liderança Executiva
em Desenvolvimento da Primeira Infância", em Cambridge, Estados Unidos da América
(Processo SEI nº 19974.000545/2025-01).

CRISTINA KIOMI MORI

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 10 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, autoriza:

O Afastamento do País do servidor LEONARDO RODRIGO FERREIRA, Matrícula
nº 1568318, Diretor de Privacidade e Segurança da Informação da Secretaria de Governo
Digital deste Ministério, com ônus, no período de 07 a 13 de junho de 2025, incluindo
trânsito, para participar de Missão Técnica para intercâmbio de conhecimentos sobre
segurança cibernética: Cúpula de Segurança e Gestão de Riscos da Gartner, em Maryland,
Estados Unidos da América (Processo nº 19974.000691/2025-29).

CRISTINA KIOMI MORI

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA DEPRO/SGP/MGI Nº 4.214, DE 12 DE MAIO DE 2025

A DIRETORA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SGP/MGI Nº 693, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no § 7º do art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 30 do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, na Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro 2022, e considerando o
que consta no Processo SEI nº 14021.008722/2025-35, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de exercício, na modalidade de realocação de pessoal,
do servidor público Carlos Roberto da Rosa Junior, matrícula SIAPE nº 2120890, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, do quadro de pessoal da Universidade Federal do
Rio Grande do Sul - UFRGS, para composição da força de trabalho do Instituto Federal do
Paraná - IFPR, por prazo indeterminado.

Art. 2º O retorno do servidor à instituição de origem poderá ocorrer, a qualquer
tempo, por decisão do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, observados os
requisitos constantes do artigo 12 da Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro de 2022.

Art. 3º Cabe ao IFPR assegurar que o servidor colocado à sua disposição não
exercerá atividades incompatíveis com as suas atribuições na instituição de origem, de forma a
não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA CHAGAS FERREIRA

PORTARIA DEPRO/MGI Nº 4.524, DE 13 DE MAIO DE 2025

 A DIRETORA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SGP/MGI Nº 693, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no § 7º do art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 30 do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, na Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro 2022, e considerando o
que consta no Processo SEI nº 14021.002836/2025-71, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de exercício, na modalidade de realocação de pessoal,
do empregado público IPOJUCAN ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 3350564, ocupante do
emprego efetivo de Assistente Administrativo, do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, para composição da força de trabalho do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, por prazo indeterminado.

Art. 2º O retorno do empregado à instituição de origem poderá ocorrer, a qualquer
tempo, por decisão do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, observados os
requisitos constantes do artigo 12 da Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro de
2022.

Art. 3º Cabe ao IFSP assegurar que o empregado colocado à sua disposição não
exercerá atividades incompatíveis com as suas atribuições na instituição de origem, de forma a
não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA CHAGAS FERREIRA

PORTARIA DEPRO/SGP/MGI Nº 4.899, DE 21 DE MAIO DE 2025

A DIRETORA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO
DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência subdelegada
pela Portaria SGP/MGI Nº 693, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no
§ 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 30 do Decreto nº
10.835, de 14 de outubro de 2021, na Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro
2022, e no Processo SEI nº 10469.000072/2025-70, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de exercício, na modalidade de Indicação
Consensual, do servidor público Flaviano Costa Dantas, matrícula SIAPE nº 2116437,
ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, do quadro de pessoal do
Comando da Aeronáutica, instituição vinculada ao Ministério da Defesa - COM A E R / M D,
para composição da força de trabalho da Secretaria de Serviços Compartilhados, do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - SSC/MGI.

Art. 2º O retorno do servidor à instituição de origem poderá ocorrer, a
qualquer tempo, por decisão do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos,
observados os requisitos constantes do artigo 12 da Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de
setembro de 2022.

Art. 3º Cabe à SSC/MGI assegurar que o servidor colocado à sua disposição não
exercerá atividades incompatíveis com as suas atribuições na instituição de origem, de
forma a não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA CHAGAS FERREIRA

PORTARIA DEPRO/SGP/MGI Nº 4.945, DE 22 DE MAIO DE 2025

A DIRETORA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO
DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência subdelegada
pela Portaria SGP/MGI Nº 693, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no
§ 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 30 do Decreto nº
10.835, de 14 de outubro de 2021, na Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro
2022, e no Processo SEI nº 14021.040933/2025-62, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de exercício, na modalidade de Indicação
Consensual, do servidor público Abílio Alberto Silva Leite Ikeziri, matrícula SIAPE nº
2188410, ocupante do cargo efetivo de Técnico Ambiental, do quadro de pessoal do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, para composição da
força de trabalho do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar - MDA,
por prazo indeterminado.

Art. 2º O retorno do servidor à instituição de origem poderá ocorrer, a
qualquer tempo, por decisão do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos,
observados os requisitos constantes do artigo 12 da Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de
setembro de 2022.

Art. 3º Cabe ao MDA assegurar que o servidor colocado à sua disposição não
exercerá atividades incompatíveis com as suas atribuições na instituição de origem, de
forma a não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA CHAGAS FERREIRA

PORTARIA DEPRO/SGP/MGI Nº 4.982, DE 23 DE MAIO DE 2025

A DIRETORA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO
DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência subdelegada
pela Portaria SGP/MGI Nº 693, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no
§ 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 30 do Decreto nº
10.835, de 14 de outubro de 2021, na Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro
2022, e considerando o que consta no Processo SEI nº 14021.020564/2025-91, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de exercício, a partir de 1º de julho de 2025, na
modalidade de realocação de pessoal, da servidora pública Luciane D Agostini, matrícula
SIAPE nº 1556058, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, do quadro
de pessoal da Universidade Federal do Paraná - UFPR, para composição da força de
trabalho do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR, por prazo
indeterminado.

Art. 2º O retorno da servidora à instituição de origem poderá ocorrer, a
qualquer tempo, por decisão do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos,
observados os requisitos constantes do artigo 12 da Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de
setembro de 2022.

Art. 3º Cabe ao IFPR assegurar que a servidora colocada à sua disposição não
exercerá atividades incompatíveis com as suas atribuições na instituição de origem, de
forma a não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA CHAGAS FERREIRA

PORTARIA DEPRO/MGI Nº 4.990, DE 23 DE MAIO DE 2025

 A DIRETORA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SGP/MGI Nº 693, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no § 7º do art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 30 do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, na Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro 2022, e considerando o
que consta no Processo SEI nº 14021.009429/2025-95, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de exercício, a partir de 1º de julho de 2025, na
modalidade de realocação de pessoal, do servidor público Wagner Nogueira Teixeira, matrícula
SIAPE nº 1802911, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro de pessoal
da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, para composição da força de trabalho do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR, por prazo indeterminado.

Art. 2º O retorno do servidor à instituição de origem poderá ocorrer, a qualquer
tempo, por decisão do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, observados os
requisitos constantes do artigo 12 da Portaria SEDGG/ME nº 8.471, de 26 de setembro de
2022.

Art. 3º Cabe ao IFPR assegurar que o servidor colocado à sua disposição não
exercerá atividades incompatíveis com as suas atribuições na instituição de origem, de forma a
não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA CHAGAS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-28T02:01:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial